
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la D.G.R. n. 12/35 del 01.04.2021 di Adozione del Piano triennale per la prevenzione

della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023 in attuazione della L. n.

190 del 06.11.2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA

la L. n. 190 del 06.11.2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA

la L. n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del D.L. n.

187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta modifiche

alla L. n. 136 del 13.08.2010;

VISTA

la L. n. 136 del 13.08.2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. n. 241 del 07.08.1990, concernente “Nuove norme sul procedimento

amministrativo” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13.11.1998, recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. n. 1 del 07.01.1977, recante "Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali" e ss.mm.ii.;

VISTA

lo Statuto speciale della Regione Sardegna, approvato con Legge Costituzionale n. 3

del 26.02.1948 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Sviluppo, manutenzione ordinaria e evolutiva del: “Sistema informativo Integrato di

Protezione civile - SIPC”. CIG 8515051A5E – CUP E26G20000230009 – CUI

S80002870923202000203. Approvazione perizia suppletiva.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

il Decreto dell'Assessore della Difesa dell'ambiente n.1775/5 del 28.04.2022,

concernente il "Riassetto organizzativo della Direzione generale della Protezione

civile", di attuazione della la D.G.R. n. 13/37 del 15.04.2022, avente ad oggetto “Atto

di indirizzo per la definizione del modello organizzativo dell’URP Emergenza e

riorganizzazione della Direzione generale della Protezione Civile della Presidenza

della Regione” con la quale è stata approvata la riorganizzazione della Direzione

generale della Protezione Civile della Presidenza della Regione,  che prevede l’

articolazione della Direzione in otto Servizi;

VISTO

la D.G.R. n. 6/7 del 24.02.2023, "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della L.R. n. 2 del 21.02.2023, "Bilancio di previsione 2023-2025"

(BURAS - Supplemento ordinario n. 1 al n.11 del 23.02.2023) e ss mm e ii;

VISTA

la L.R. n. 2 del 21.02.2023, "Bilancio di previsione 2023-2025" (BURAS -

Supplemento ordinario n. 1 al n.11 del 23.02.2023);

VISTA

la L.R. n. 1 del 21.02.2023, "Legge di stabilità 2023" (BURAS - Supplemento

ordinario n. 1 al n.11 del 23.02.2023);

VISTA

la L.R. n. 8 del 13.03.2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture” per quanto compatibile con le disposizioni del nuovo codice dei

contratti pubblici;

VISTA

il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” e i relativi allegati;VISTO

il D.Lgs. n. 50/2016 recante norme sul Codice degli appalti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, che, pur abrogato e sostituito dal D.Lgs.

n. 36 del 31.03.2023, si applica ratione temporis alla procedura in oggetto, in quanto

in vigore al momento dell'indizione della stessa, ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs

36/2023;

VISTO

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009,” e ss.mm.ii;

VISTO

la L.R. n. 11 del 02.08.2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

VISTO

La Determinazione n. 597 prot. n. 29445 del 21.12.2020 di aggiudicazione

della  procedura del “Servizio di manutenzione ordinaria e evolutiva del “Sistema

informativo Integrato di Protezione civile - SIPC” tramite procedura aperta espletata

attraverso la piattaforma SardegnaCat, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del

18.04.2016 e dell’art. 2 co. 2 della L. n. 120 del 11.09.2020, (CIG 8515051A5E –

CUP E26G20000230009 – CUIS80002870923202000203)

all'operatore  economico  Engineering IngegneriaInformatica S.p.A.  in RTI per un

importo di:

euro € 838.236,88 IVA 22%;

VISTA

la determinazione del Direttore del Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi,

infrastrutture e reti n. 477 prot. n. 10611 del 20.11.2016 con la quale è stato nominato

l'Ing. Elia Cadoni responsabile del procedimento;

VISTA

che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, ai sensi della su citata

normativa, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d'interessi neppure

potenziale;

ATTESTATO

l'art. 16 del D.lgs. 36/2023, l'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1 co. 41

della L. n. 190/2012, e gli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R. n. 62/2013, recepiti dagli artt. 7, 15 

e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate”, approvato con D.G.

R. n. 43/7 del 29.10.2021;

VISTI

la determinazione del Direttore generale della Protezione civile n. 594, prot. n. 13144

del 07.11.2023 avente ad oggetto: "Vacanza della posizione di Direttore del Servizio

Volontariato, logistica e telecomunicazioni – Individuazione dei sostituti del direttore di

Servizio ai sensi dell’art. 30, co. 4 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii." con la quale l'Ing.

Federico Ferrarese Ceruti, Direttore del Servizio Previsione rischi, è stato nominato

Direttore del Servizio Volontariato, logistica e telecomunicazioni per il periodo in cui la

posizione resterà vacante;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

l’Art.106, co.  1 lettera C del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei

contratti pubblici (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) che recita:

I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati

senza una nuova procedura di affidamento nei seguenti casi:

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni fatto salvo quanto previsto per gli

appalti nei settori ordinari dal comma 7: (si veda l'interpretazione dell’art. 7, commi 2-

ter e 2-quater del D.L n. 36 del 30 aprile 2022 convertito in legge con modificazioni

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79)

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili

per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le

VISTO

la nota del RUP, Prot. n. 14613 del 04.12.2023, che autorizza la redazione della

perizia di variante in corso d'opera e relativo concordamento dei nuovi prezzi;

VISTA

la  nota Prot. n 14525 del 04.12.2023 la Direzione dell’esecuzione del progetto ha

richiesto allo scrivente l'autorizzazione a procedere alla redazione di una perizia di

variante in corso d'opera e relativo concordamento dei nuovi prezzi poiché, per cause

impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, si sono verificate nuove

contingenze di seguito riassunte:

a) Necessità di sviluppare nuove logiche di gestione utenti

b) Gestione corsi AIB

c) Gestione programmi operativi

d) Nuove funzionalità per la gestione di Segnalazioni e Attività

e) Rappresentazione dati della rete in telemisura

f) Sviluppo nuove funzionalità App mobile

g) Modifiche per la gestione del Bando contributi volontariato 2023

h) Nuove funzionalità layer cartografici

VISTA

il contratto d'appalto per il servizio di manutenzione ordinaria e evolutiva del “Sistema

informativo Integrato di Protezione civile - SIPC Serie n. 9 prot. n. 9621 stipulato in

data 14.05.2021  tra l’Amministrazione e l’operatore Engineering Ingegneria

Informatica S.p.A. in RTI;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

la proposta di provvedimento del RUP nota Prot. n. 15118  del 13.12.2023, che si

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con cui si propone:

• di approvare la perizia di assestamento redatta dalla Direzione dell’esecuzione

inclusa l’introduzione dei nuovi prezzi per l’appalto in parola previsti nel verbale

VISTA

che tale variante trova copertura finanziaria per l'importo di 203.192,11 (servizi iva al

22% inclusa) mediante impegno di risorse aggiuntive a valere sullo stanziamento del

Capitolo SC 04.5071 (FR);

ACCERTATO

che la suddetta perizia è suppletiva con una variazione in aumento pari a  €

166.550,91 corrispondente al 19,869% del contratto sopra indicato;

ACCERTATO

gli allegati della relazione tecnica della perizia di variante:

1. VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

2. DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA DEI PREZZI

3. RELAZIONE TECNICA

4. BOZZA ATTO AGGIUNTVO E DI SOTTOMISSIONE

e il nuovo QUADRO ECONOMICO dell'appalto;

VISTI

la relazione tecnica di perizia redatta dalla Direzione dell'esecuzione, che descrive

nel dettaglio le circostanze e i fatti che richiedono la modifica contrattuale proposta;

VISTA

che la Direzione dell'esecuzione, in osservanza alle disposizioni del RUP, ha attivato l’

iter di concordamento dei nuovi prezzi concluso con  il "VERBALE

CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI”, firmato dalla Direzione dell'esecuzione e la

ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. in RTI, acquisito agli atti il 13.12.2023

con Prot. n 15114. ;

PRESO ATTO

modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in

corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la

sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o

provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2. la modifica non altera la natura generale del contratto;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

ART.1

DETERMINA

Tutto ciò premesso e considerato 

inoltre, sempre ai fini dell'approvazione della perizia suppletiva  che le modifiche

apportate non alterino in alcun modo la natura complessiva del contratto;

RITENUTO

necessario approvare i nuovi prezzi di cui al   "VERBALE CONCORDAMENTO

NUOVI PREZZI” in considerazione della correttezza formale della loro formazione e

tenuto conto delle motivazioni che hanno addotto alla necessità dell'introduzione degli

stessi, ovvero a eventi imprevisti ed imprevedibili al momento della progettazione

esecutiva e stipula del contratto sinteticamente riportati nel presente atto e

dettagliatamente indicati nei citati atti del RUP e della Direzione dell'esecuzione a cui

si rimanda;

RITENUTO

necessario approvare la perizia suppletiva di cui alla  la relazione tecnica di perizia

redatta dalla Direzione dell'esecuzione ed i relativi allegati ed il nuovo quadro

economico;

RITENUTO

che sono rispettati i presupposti per l'applicabilità del citato art. 106 co. 1, lettera

C del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO

“VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI” tra la direzione dei lavori e la

ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

• di approvare il nuovo quadro economico e la nuova tempistica stabiliti nella

RELAZIONE TECNICA e la bozza di atto aggiuntivo e sottomissione allegati

alla suddetta perizia;

• di stipulare l'atto aggiuntivo e di sottomissione.

Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

la presente determinazione è trasmessa all’Assessore all’Ambiente, al Direttore

Generale della Protezione Civile ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13

novembre 1998 n. 31.

ART. 5

a valle della stipula dell'atto aggiuntivo di dare opportuna pubblicità secondo quanto

prescritto dalla vigente normativa pubblicando apposito avviso nella Gazzetta ufficiale

dell'Unione europea e dando comunicazione all'ANAC;

ART. 4

di approvare il nuovo quadro economico e la nuova tempistica stabiliti nella relazione

tecnica e la bozza di atto aggiuntivo e sottomissione allegati alla suddetta perizia;

ART. 3

di approvare la perizia di assestamento redatta dalla Direzione dell'esecuzione;ART.2

di approvare i nuovi prezzi per l’appalto in parola previsti nel

“VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI”  tra la Direzione dell'esecuzione e

la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. acquisito agli atti il 13.12.2023 con

Prot. n. 15114;

Il Direttore del servizio

Federico Ferrarese Ceruti

(ex art. 30, co. 4, L.R. 31/98)

Siglato da :

FABRIZIO CABONI


		2023-12-15T12:59:09+0100


		2023-12-15T12:59:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




